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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá problematikou nouzového zásobování pitnou vodou.

V teoretické části je pojednáno o vodě a jejím významu pro člověka, z jakých zdrojů lze

čerpat vodu a její složení. Dále je analyzována legislativa, která se týká nouzového

zásobování vodou, zásobování vodou v běžném provozu a také historie nouzového

zásobování vodou.

Praktická část analyzuje, způsob nouzového zásobování obyvatelstva pitnou vodou v

správním obvodu obce s rozšířenou působností Uherské Hradiště. Popisuje jednotlivé

zdroje pitné vody v rámci obce s rozšířenou působností a vodovodní sítě. Současně

pojednává o působnosti orgánů samosprávy odpovědných za krizové řízení a zásobování

vodou včetně návrhu jednotlivých zlepšení zabezpečení dodávek pitnou vodou.

Klíčová slova:

Pitná voda, zásobování pitnou vodou, nouzové zásobování, mimořádná událost.

ABSTRACT

This master thesis focuses on the issue of emergency drinking water supply. The

theoretical part deals with water in general, it’s chemical composition and it’s importance

for human beings. It also describes suitable sources of clean water. Legislation and history

are also analyzed in regards of both emergency and routine water supply.

Practical part analyzes the process of emergency drinking water supplying to the

population of district of municipalities with extended competence such as Uherské

Hradiště. This part also individually describes sources of drinking water within the

municipality with extended competence and it’s pipeline network. Furthermore the

practical part deals with local government bodies which are responsible for crisis

management of the water supply together with suggestions for improvement of security of

drinking water supplies.
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ÚVOD

V našem životě bychom se zcela jistě bez vody neobešli. Je přece všeobecně známo, že

voda, sloučenina vodíku a kyslíku, je základním předpokladem života na planetě Zemi.

Velký význam vody pro samotnou existenci života si uvědomovali již naši předkové. Lidé

museli od pradávna pečovat o vodu. Bylo potřeba vykopat studnu a dále ji čistit, namáhavě

z ní čerpat vodu a přenášet či ji roznášet lidem, zvířatům, nebo rostlinám. Proto si lidé

k vodě vytvořili velkou úctu.

Od nepaměti se lidé usazovali na březích vod. Stavěli města i vesnice co nejblíže u vody,

ale zároveň, pokud to situace umožňovala, také co nejdále od možných záplav. Obydlí

disponovala studní nebo alespoň cestou k vodě.

Pokrokem v zásobování vodou byly vodovody, kdy si lidé pomocí těchto zařízení vodu

přiváděli do svých domů. Zemědělci naopak stavěli své zavlažovací systémy, aby jejich

úroda byla dostačující a pokryla tak jejich potřeby. Později jsme se naučili také vodu

využívat jiným způsobem, aby za nás odváděla částečně práci např. tím, že vodní kola

poháněla mlýny.

V České republice máme pouze 5 přírodních jezer, ale více než 30 000 umělých přehrad a

rybníků. Zato v zemích jako jsou Finsko nebo Kanada je skutečných jezer nespočet.

V těchto případech mluvíme o statisících, jejichž význam je nesporný.

Veřejnými vodovody je v naší zemi zásobováno přibližně 90 % obyvatel. Z této

distribuované vody tvoří asi 55 % voda, která je získávána z povrchových zdrojů. Voda je

samozřejmě velmi důležitou surovinou v průmyslu. Například pro výrobu 1 kg papíru

potřebujeme přibližně 300 litrů vody, nebo pro výrobu 1 litru piva pak 25 litrů vody.

Vidíme tedy, že voda má širokou škálu působnosti a je významným činitelem našeho

života, co do uspokojení nejen základních životních potřeb. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VODA A JEJÍ VÝZNAM PRO OBYVATELSTVO

Lidé si ani neuvědomují, že voda je velmi vzácná komodita, jejíž vyčerpání představuje

katastrofální důsledky pro existenci celé populace. Zejména nevědomost základních

poznatků činí z vody běžnou, až nepodstatnou, či nezajímavou kapitolu v našem životě.

Nicméně opak je pravdou. Vždyť člověk bez pitné vody vydrží maximálně sedm dnů a

poté v důsledku dehydratace umírá.

Člověk je na vodě výsostně závislý. Voda představuje důležitou složku celkové hmotnosti

člověka, představuje asi 70 % celkové hmotnosti těla. Podle francouzského Národního

střediska pro vědecký výzkum se uvádí, že: „Voda tvoří v průměrném

sedmdesátikilogramovém těle dospělého člověka z 65 % z celkové váhy, přibližně 45 litrů.

S přibývajícím věkem vody ubývá a vodu v těle nahrazuje tuk. Rozložení vody v těle je ale

nerovnoměrné, např. v kostech je voda obsažena asi z 22,5 %, naopak v krevní plazmě 90

%. Velké zastoupení vody v orgánech má dále mozek (76 %) nebo srce (79 %). Vodu

z těla vylučujeme pocením, močí a dýcháním. Denní minimální dávka vody je 2,5 litru.

Pokud bychom pouze pili, vydrželi bychom bez jídla 40 dnů“. [2]

Dle Českého statistického úřadu byla k roku 2010 v České republice průměrná spotřeba

vody 138 litrů na osobu a den. Domácnosti pak spotřebovaly průměrně asi 89,5 litrů na

den, což činí oproti jiným letům pokles.

Velký obrat české společnosti k vodě spadá k 90. letům 20. století, kdy po velkém zdražení

začali lidé na vodě šetřit. Souhrnná spotřeba vody pak poklesla o více než jednu třetinu na

obyvatele.

Jsou zde samozřejmě i jiné faktory, které pomáhají vodu šetřit a zbytečně jí neplýtvat.

Jedním z hlavních faktorů jsou zcela nové, inovativní a moderní technologie, které

pomáhají domácnostem v úspoře finančních prostředků za vodu. Můžeme zmínit např.

úsporné vodovodní baterie, dále pak zde zajisté patří úsporné pračky, myčky nádobí nebo

úsporné splachovací toalety.

Voda jako taková má tedy obrovský význam a ačkoli si to ani neuvědomujeme, sehrává

v našem životě významnou a určující roli. Nejen v domácnosti je pak voda důležitým

faktorem. Významnou roli sehrává v průmyslu a zemědělství. Velké množství vody se

využívá např. v pro výrobu papíru, v chemických závodech, ke chlazení v energetice nebo

zavlažování plodin. [1]
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1.1 Voda a její zdroje

Planeta Země je označována za tzv. modrou planetu právě proto, že zemský povrch je

pokryt oceány, které obsahují více jak 1,39 mld. km3 vody. V celkovém součtu se jedná o

97,3 % veškeré vody, která pokrývá dvě třetiny zemského povrchu. Samozřejmě, že kromě

vody v oceánu jsou dále zásoby vody na pevnině. Zde se jedná zejména o ledovce, které

tvoří 29 mil. km3, což v konečném součtu činí 2,05 % z celkového množství vody na Zemi.

Dále pak, co se týče zásob vody na pevnině, musíme zmínit zásoby pod zemským

povrchem, jde o 9,5 mil. km3, tedy o cca 0,7 %, zásoby v nádržích a jezerech, která je

odhadována na 125 tis. km3, v atmosféře do vzdálenosti 11 km od zemského povrchu přes

13 tis. km3 a v korytech řekl 1,7 tis. km3.

Ve vodě dochází neustále k oběhu. V souvislosti s tímto oběhem mluvíme o tzv.

hydrologickém cyklu. Hlavní význam spočívá ve sluneční energii, kdy dochází

k vypařování vody ze zemského povrchu. Významnou roli v tomto oběhu hrají oceány,

protože z jejich povrchu se odpaří až pětkrát více vody než z povrchu pevnin. Velké

množství této vypařené vody se po krátké době v atmosféře opět vrací do oceánu ve formě

srážek. Tento celý koloběh se nazývá malý hydrologický cyklus.

Svůj význam má i voda vypařená z povrchu pevnin, která dopadá ve formě srážek zpět na

pevninu. Část vody, která se vypaří z povrchu oceánů, se díky vzdušným proudům přesune

nad pevninu, kde po kondenzaci spadá ve formě srážek na zemský povrch. Z jedné třetiny

se stává přímo součástí povrchových vod, další část se vsákne do zásob podzemních vod.

Odtud se opět určitá část vrací do vodních toků, nádrží či oceánů. Zbylá třetina srážek se

vypaří. Tento celkový oběh vody na Zemi je nazýván jako velký hydrologický cyklus.

Charakteristickou vlastností mořské vody je její příznačná slaná příchuť neboli salinita. Ta

je dána celkovým obsahem rozpuštěných solí ve vodě. Jeden m3 mořské vody obsahuje


[…]


systému.

U menších obcí, které nemají dostatečné technické a odborné zázemí a využívají

především vlastních zdrojů, dochází častěji k nedodržování předepsaných jakostních limitů

a stejně tak k nepravidelnému sledování kvality pitné vody. Tímto může docházet i

k ohrožení lidského zdraví, neboť jakost pitné vody je primárním měřítkem pro všechny

vodárenské systémy.

Nastane-li situace, kdy obce jsou odříznuty od svých vodních zdrojů a nemohou tak

zásobovat obyvatele pitnou vodou, jsou schopny pokrýt tyto potřeby pouze v rámci řešení

technickými prostředky, nebo balené vody, popř. využijí místních studní, u kterých nemusí

být zajištěna potřebná kvalita.

Požadavkem pro zlepšení kvality pitné vody včetně připravenosti na MU, by mělo být

vytvoření alespoň dvou vodních zdrojů, v případě výpadku jednoho z nich. Stejně tak,

zabezpečení vodního zdroje proti případnému vniknutí a možné kontaminaci. Součástí by

mělo být využití spolupráce s dalšími vodovodními systémy, popř. společnostmi pro

případnou správu vodovodu a tím lepší kontrolu kvality vody, zlepšení technického

zabezpečení v případě výpadku vody a pravidelných, kvalitních revizí.

Náklady na provoz vodovodu jsou jistě nezanedbatelným ukazatelem, který menší

vodovodní systémy musí brát v potaz. Je patrné, že velké vodovodní společnosti (systémy)

si mohou dovolit investovat daleko více finančních prostředků do renovací vodovodního

systému jako celku, než obce, které svůj vodovodní systém spravují samy. Musí tak

povětšinou hledat finanční prostředky pro renovaci vodovodu a případné další opravy

v rozpočtu obce, které povětšinou chybí.
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ZÁVĚR

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral Nouzové zásobování pitnou vodou v

správním obvodu obce s rozšířenou působností, zaměřující se na obec Uherské Hradiště,

tedy obec, ve které žiji a mám k ní celoživotní vztah.

Pro naplnění cílů jednotlivých dílčích bodů diplomové práce, jsem začal ve své diplomové

práci v úvodní kapitole analyzovat, jaký voda má pro život člověka význam, co voda je a

jaké známe její zdroje, jakým způsobem vodu můžeme získat nebo co zásobování pro

obyvatele pitnou vodou vlastně znamená.

Dále popisuji jakým způsobem je zabezpečeno nouzové zásobování obyvatel pitnou

vodou, jakými metodami lze zásobovat obyvatele v běžných podmínkách a z jakých

součástí se toto zásobování skládá. Vymezuji patřičnou legislativu, která se této oblasti

nouzového zásobování pitnou vodou zaobírá včetně daných vyčtených pojmů v této

oblasti. Poslední součástí této obsáhlé kapitoly je popis historie nouzového zásobování, při

které si vybírám událost z roku 1997 a to záplavy. Zde jasně popisuji, jak probíhalo

nouzové zásobování, včetně nápravných opatření, které v tu dobu byla nastolena.

Další část diplomové práce mám pak rozdělenou na tři hlavní kapitoly. První z těchto částí

se zaobírá zásobováním obyvatelstva pitnou vodou v obci s rozšířenou působností Uherské

Hradiště, zde se především zaměřuji z jakých zdrojů pitné vody je obyvatelstvo

zásobováno, jaká existuje vytvořená vodovodní síť a to jak pro obce, jež jsou zásobovány

pitnou vodou v rámci vodovodu prostřednictvím SVK, a.s. nebo naopak obce, disponující

vlastním zásobování vodou.

Ve druhé části pak analyzuji působnost orgánů krizového řízení a zásobování vodou

v rámci orgánů samosprávy Uherského Hradiště včetně z jakých součástí je složena.

Charakterizuji jejich kompetence a druh činnosti.

V poslední kapitole jsou pak v rámci SWOT analýzy identifikována a dislokována

jednotlivá úskalí systémů jak obcí provozovaných v rámci SVK, a.s., tak i obcí, které tuto

správu postrádají a jsou si samy sobě správci nebo vlastníky. Navrhuji jednotlivá opatření a

vylepšení pro zásobování obcí pitnou vodou, které významným způsobem mohou usnadnit

zásobování obyvatel jak v běžném stavu, tak i při mimořádných událostech.

Ke svým poznatkům v této problematice nouzového zásobování mi bylo přispěno z řad

pracovníků Městského úřadu Uherského Hradiště, odboru krizového řízení a informací
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interního charakteru. Dále z potřebných dokumentů SVK, a.s., kde jsem naopak čerpal

informace k systému zásobování vodou.

V diplomové práci tedy byly splněny jednotlivé dílčí cíle, které korespondují se zadáním

diplomové práce.
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a.s.

aj.

apod.

CNN

č. j.

č.

ČR

g

HV

HZS

IZS

Kč

kg

km

KS

KSI

m3

mil.

mld.

mm

MU

MZE

např.

NZV

OPK

akciová společnost

a jiné

a podobně

Cable News Network

číslo jednací

číslo

Česká republika

gram

hloubkový vrt

hasičský záchranný sbor

integrovaný záchranný systém

korun českých

kilogram

kilometr

krizový stav

krizová situace

metr krychlový

milion

miliarda

milimetr

mimořádná událost

Ministerstvo zemědělství

například

nouzové zásobování vodou

okresní povodňová komise

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 81

ORP

PHO

Sb.

SVK

tis.

tzv.

ÚV

VDJ

ZLK

ZZS

obec s rozšířenou působností

pásmo hygienické ochrany

sbírky

slovácké vodárny a kanalizace

tisíc

takzvaný

úpravna vody

vodojem

Zlínský kraj

zdravotnická záchranná služba
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