## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **DŘÍMAL JAN**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2014/2015**

Téma diplomové práce: **Nouzové zásobování pitnou vodou v správním obvodu obce s rozšířenou působností**

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce řeší původní problematiku nouzového zásobování vodou na úrovni obce s rozšířenou působností. Po úvodních teoretických pasážích je analyzován systém zásobování pitnou vodou v katastru vybrané obce s rozšířenou působností. Důraz je položen na možnosti nouzového zásobování vodou. Kladem práce je identifikace klíčových problémů jak na úrovni územní samosprávy, tak i samotných provozovatelů systémů zásobování pitnou vodou, a návrh jejich řešení, opírající se o analýzu rizik.

Datum 1. 6. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce